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1 Úvod

Ochrana spotřebitele je tématem, které zajímá každého občana, státní orgány,

podnikatele, výrobní závody, zkrátka každého, kdo vstupuje do tržního prostředí, ať už

jako prodávající nebo kupující. V posledních letech se toto téma dostává stále častěji i na

stránky novin, časopisů a televizních obrazovek. Opakovaně hledají naši občané pomoc při

řešení problematických a sporných případů, u kterých je výklad našich zákonů

a legislativy nepříliš jednoznačný. Dalším vyskytujícím se problémem bývá nedostatečné

povědomí spotřebitelů o jejich právech a povinnostech. Proto by tato oblast měla být

v popředí zájmu nejen všech občanů, ale především našich zákonodárců.

Významným krokem pro zlepšení ochrany spotřebitele byl vstup naší republiky

do Evropské unie, která díky řádnému fungování vnitřního trhu projevuje velkou snahu

o ochranu spotřebitelů před všemi nekalými praktikami, jak ze strany prodávajících, tak ze

strany výrobců. Existence vnitřního trhu, jehož se ČR stala součástí v roce 2004, přináší

prospěch českým spotřebitelům. Nezbytnou podmínkou přitom je, aby práva spotřebitele

byla chráněna a mohla být uplatňována v evropském měřítku. Spotřebitel nadále

předpokládá, že mu bude zajištěn bezpečný pohyb na trhu při nákupu výrobků a služeb

a objektivní a srozumitelná informace o případném riziku.

Bezpečnost výrobků, uváděných na trh má zásadní význam nejen pro zajištění

ochrany spotřebitelů, ale i volného pohybu zboží a tím i fungování vnitřního trhu. V tomto

směru je významné působení harmonizovaného zákona o obecné bezpečnosti výrobků,

kterým byly do českého právního řadu přeneseny příslušné směrnice, které jsou nedílnou

součástí této diplomové práce.

V oblasti ekonomických zájmů spotřebitelů je důraz kladen na poskytování

objektivních a srozumitelných informací spotřebitelům. Nově byly stanoveny náležitosti

jako jsou smlouvy v případě realizace podomního prodeje, prodeje na dálku (zásilkový

prodej, internetový prodej)

Nově byla do českého právního řádu včleněna ustanovení řešící oblast

tzv. timesharingu, tj. dlouhodobého pronájmu budovy nebo její části spotřebitelem pro

_________________________________________________________________________

rekreační účely. Také oblast odpovědnosti za vady výrobků se dočkala v souvislosti

s členstvím České republiky v Evropské unii změn.

Diplomová práce je koncipována jako praktická příručka pro nejširší okruh

spotřebitelů, kteří přicházejí s právem ochrany spotřebitele do kontaktu.
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2 Literární rešerše

2.1 Definice spotřebitele

Přes všechnu německou důkladnost a francouzské slovní puntičkářství nemá

Evropa žádnou obecně přijatou definici spotřebitele. Je více než jasné, že v obchodním

vztahu je spotřebitelem ten, kdo jedná nikoliv v zájmu svého povolání, nýbrž v zájmu

svého pohodlí, své rodiny, svých koníčků.

 Definice spotřebitele dle zákona č. 634/1992 Sb., Zákon o ochraně

spotřebitele, je fyzická nebo právnická osoba, která nakupuje výrobky

nebo užívá služby za jiným účelem než pro podnikání s těmito výrobky

nebo službami.

 Spotřebitel, dle Macákové (1997), je definován jako „Ekonomický subjekt

přicházející na trh výrobků a služeb za účelem jejich koupě, jejichž

prostřednictvím uspokojuje své potřeby.“

 I z marketingového hlediska má spotřebitel několik funkcí. Je významným

článkem marketingových toků a marketingových cest, který tyto cesty

ovlivňuje a v mnoha případech může určovat, která z nich je pro něj

nejpřijatelnější (Kottler, 1998). Další funkcí, kterou spotřebitel plní

z pohledu marketingu, je ovlivňování marketingového chování podniku

v podnikovém mikroprostředí (Světlík, 1994).

 Spotřebitel se účastní finální spotřeby zboží nebo služeb, přičemž to může

být jednotlivec (fyzická osoba), instituce (právnická osoba) nebo i skupina

jednotlivců v roli jednotlivce. Spotřebitel je účastníkem trhu, je subjektem

právního vztahu, který vzniká na základě uzavření smlouvy mezi ním

a poskytovatelem služby. Spotřebitel nevyužívá služby pro podnikání.

(Pelikán, 2003)
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2.2 Spotřebitelské chování

Cílem marketingu je poznat a uspokojit potřeby a přání cílových zákazníků.

Zájmová oblast spotřebitelského chování se zabývá tím, jak jednotlivci, skupiny

a organizace zboží vybírají, nakupují, používají, pak nakládají se zbožím, se službami,

s myšlenkami a se zkušenostmi, které slouží k uspokojení jejich potřeb a přání.

(Kotler, 1998)

2.2.1 Model chování spotřebitele

V minulosti mohli obchodníci lépe chápat kupujícího díky každodennímu styku

při prodeji. Avšak s růstem velikosti firem a trhů docházelo stále více ke vzdalování

marketingových manažerů od jejich zákazníků. Stále častěji se proto manažeři museli

uchylovat k průzkumům trhu, aby nalezli odpověď na sedm klíčových otázek:

 Kdo tvoří trh?

 Co trh kupuje?

 Proč trh kupuje?

 Kdo se podílí na kupování?

 Jak trh kupuje?

 Kdy trh kupuje?

 Kde trh kupuje?

Výchozím bodem studia chování spotřebitele, dle Kotlera (1998), je poznání, jak

zákazník reaguje na různé podněty. Do podvědomí zákazníka vstupují marketingové

a ostatní stimuly a formují jeho kupní rozhodnutí. Úkolem obchodníků je poznat, co se

odehrává v zákazníkově mysli v době mezi obdržením vnějších podnětů a mezi kupním

rozhodnutím. Musí znát odpověď na dvě otázky:

 Jak ovlivňují zákazníka jeho specifické charakteristiky – kulturní,

sociální, osobní a psychologické?

 Jak probíhá jeho rozhodovací proces a jak se tvoří konečné rozhodnutí?
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Obrázek 2-1 Model kupního chování
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Zdroj: Marketing a Management, Kotler, 1998

2.2.2 Hlavní faktory ovlivňující kupní chování

 Vnější stimuly

a) marketing – výrobek, cena, místo, promotion

b) prostředí – ekonomické, technologické, politické, kulturní

 Spotřebitel, černá skříňka

a) vlastnosti kupujícího:

- kulturní – mají nejširší a nejhlubší vliv na chování spotřebitele

- sociální – ovlivňují chování prostřednictvím referenčních skupin1

- osobní – věk a životní cyklus, povolání, podmínky, životní styl, osobnost

a sebeuvědomění

- psychologické – vnímání, učení, postoje, motivace a osobnost

(Světlík, 1994)

1 Referenční skupina: z pohledu jednotlivce jsou to všichni, jež mají přímý i nepřímý vliv na tohoto jedince,
rodiny, role a statusu.
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Obrázek 2-2 Faktory ovlivňující kupní chování

Zdroj: Marketing a Management, Kotler, 1998

b) rozhodovací proces kupujícího:

- zjištění potřeby – uvědomění rozporu mezi skutečným a požadovaným

stavem

- strategie upoutání zájmu spotřebitele (působivá reklama, obal, cena apod.)

- sběr informací – ze zdrojů: osobní, komerční, veřejnost, zkušenost

- hodnocení alternativ – získat nejlepší užitek

- rozhodnutí o koupi – vyhodnocení variant

- chování po koupi – marketing sleduje chování zákazníka i po koupi zboží

a snaží se odstranit příčiny nedostatečnosti, nespokojenosti.
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2.2.3 Typy nákupního chování

Chování kupujícího můžeme například podle Howard-Shethova modelu rozdělit

do tří základních typů: automatické chování, řešení omezeného problému a řešení

extenzivního problému.

 Automatické chování: Automatické chování nastává obvykle tehdy,

jestliže si kupující pravidelně kupuje za nízkou cenu nějaké zboží.

 Řešení omezeného problému: K tzv. řešení omezeného problému

dochází tehdy, jestliže zákazník je vcelku dobře obeznámen se

sortimentem výrobků. Nezná však značku, podmínky koupě atd. Potřebuje

nové informace nutné k uskutečnění svého rozhodnutí.

 Řešení extenzivního problému: Řešení extenzivního problému zahrnuje

situaci nákupu zboží, kdy zákazník kupuje neznámý druh výrobku. Neví,

jak jej používat. Jedná se o výrobek drahý. Zákazník potřebuje čas na

důkladné hledání informací, zhodnocení alternativ a rozhodnutí o nákupu.

(Světlík, 1994)

2.2.4 Chování po koupi


[…]


•Správce značky: Ministerstvo zemědělství
•Komodita: bio-produkt, potravina
•Stanovení kritérií: Metodický pokyn pro ekol. zemědělství
•Proces ověřování vlastností: ověřováno třetí, nezávislou stranou
•Doba platnosti značky: neomezená
•Kontrola dodržování: 1x ročně
•Od kdy je značka propůjčována/udělována: 1993
•Kdo hradí náklady na proces: MZe a KEZ o.p.s.
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8.3 Příloha č. 3: European consumer centres network (ECC-NET)

1 AUSTRIA
EUROPÄISCHES VERBRAUCHERZENTRUM
Mariahilfer Straße 81
1060 Wien
�� www.europakonsument.at

2 BELGIUM
EUROPEES CENTRUM VOOR DE
CONSUMENT
CENTRE EUROPÉEN DES CONSOMMATEURS
Hollandstraat 13 / rue de Hollande 13
1060 Brussel/Bruxelles
�� www.eccbelgium.be

3 CYPRUS
EUROPEAN CONSUMER CENTRE OF CYPRUS
c/o Competition and Consumers Protection Service
(CCPS), Ministry of Commerce, Industry and
Tourism
6, Andreas Araouzos
1421 Nicosia
�� www.agrino.org/ecc.cy

4 CZECH REPUBLIC
EUROPEAN CONSUMER CENTRE OF THE
CZECH REPUBLIC
Na Františku 32
110 15 Prague 1
�� www.mpo.cz ; www.mpo.cz/esc

5 DENMARK
FORBRUGER EUROPA
Amagerfaelledvej 56
DK-2300 Copenhagen S
�� www.forbrugereuropa.dk

6 ESTONIA
EUROPEAN CONSUMER CENTRE OF
ESTONIA
Kiriku 4
15071 Tallinn
�� www.consumer.ee

7 FINLAND
EUROPEAN CONSUMER CENTRE OF
FINLAND
Haapaniemenkatu 4 A
Box 5
00531 Helsinki
�� www.kuluttajavirasto.fi/ecc

8 FRANCE
CENTRE EUROPEEN DES CONSOMMATEURS
c/o Euro-Info-Verbraucher e.V.
Rehfusplatz 11
D-77694 Kehl
�� www.euroinfo-kehl.com

9 GERMANY - EUROPÄISCHES
VERBRAUCHERZENTRUM DEUTSCHLAND
c/o Euro-Info-Verbraucher e.V.
Rehfusplatz 11
D-77694 Kehl
�� www.euroinfo-kehl.com

10 GREECE
EUROPEAN CONSUMER CENTRE OF GREECE
c/o Hellenic Ministry of Development
Plateia Kanigos
101 81 Athens
�� www.eccefpolis.gr

11 HUNGARY
EUROPEAN CONSUMER CENTRE OF
HUNGARY
Logodi u. 22-24
1012 Budapest
�� www.efk.hu

12 ICELAND
ENA – ECC ICELAND
Siðumúli 13, postbox 8160
128 Reykjavik
�� www.ena.is

13 IRELAND
EUROPEAN CONSUMER CENTRE DUBLIN
13a Upper O’Connell Street
Dublin 1
�� www.eccdublin.ie

14 ITALY
EUROPEAN CONSUMER CENTRE
CENTRO EUROPEO CONSUMATORI
Via G.M. Lancisi 31
00161 Roma
�� www.ecc-net.it

____________________________________________________________________________________________________________________

15 LATVIA
EUROPEAN CONSUMER CENTRE OF LATVIA
c/o Patērētāju Tiesību Aizsardzības Centrs-
Consumer Rights Protection Centre
Kr. Valdemara Street 157-228
1013 Riga
�� www.ecclatvia.lv

16 LITHUANIA
EUROPEAN CONSUMER CENTRE OF
LITHUANIA
J. Basanavičiaus 20-11
03224 Vilnius
��- www.ecc.lt

17 LUXEMBOURG
CENTRE EUROPEEN DES
CONSOMMATEURS-GIE LUXEMBOURG
55 rue des Bruyères
L-1274 Howald
�� www.cecluxembourg.lu

18 MALTA
EUROPEAN CONSUMER CENTRE OF MALTA
Annex to Consumer & Competition Division
Triq il-Kukkanja, St. Venera
�� under construction

19 THE NETHERLANDS
STICHTING CONSUMENTEN INFORMATIE
PUNT
Catharijnesingel 55, 5th floor
3511 GD Utrecht
P.O. Box 487
3500 AL Utrecht, the Netherlands
�� www.consumenteninformatiepunt.nl

20 NORWAY
Forbruker Europa / ECC Norway
P.O.Box 4594 Nydalen
0404 Oslo
�� www.forbrukereuropa.no

21 POLAND
EUROPEJSKIE CENTRUM KONSUMENCKIE
Plac Powstańców Warszawy 1
00 950 Warsaw
�� www.konsument.gov.pl

22 PORTUGAL
CENTRO EUROPEU DO CONSUMIDOR
Praça Duque de Saldanha, 31-1°
1069-013 Lisboa
�� www.consumidor.pt/cec

23 SLOVAKIA
EURÓPSKE SPOTREBITEL'SKÉ CENTRUM
Mierová 19
827 15 Bratislava
�� www.economy.gov.sk/ecc

24 SLOVENIA
Evropski potrošniški center
1000 Ljubljana
Frankopanska 5
�� www.epc.si

25 SPAIN
CENTROS EUROPEO DEL CONSUMIDOR
MADRID
Principe de Vergara 54
28006 Madrid
��http://cec.consumo-inc.es

26 SWEDEN
KONSUMENTVERKET
Box 48
65102 Karlstad
�� www.konsumenteuropa.se

27 UNITED KINGDOM
EUROPEAN CONSUMER CENTRE UK
PO Box 3308
Wolverhampton, WV10 9ZS
�� www.euroconsumer.org.uk
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