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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: O aktuálnosti tématiky není třeba polemizovat, autor práce správně stanovil obecnou míru
povědomí spotřebitele o svých právech na trhu.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Formulaci cílů považuji za jasnou a přesnou.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Aktuálnost použitých dat a informací se necítím být dostatečně kompetentní hodnotit -
vzhledem ke své dlouholeté práci v praxi a tudíž nedostatečném přehledu o nejnovějších teoriích a
poznatcích dané tématiky.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Viz bod \\\"Práce s daty a informacemi\\\"

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autor své závěry formuluje správně a jasně, správně používá odbornou terminologii.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Celkový dojem je velmi dobrý, práce je přehledná a snadno se v ní orientuje.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Zvolená tématika je velmi aktuální a zasloužila by takovou pozornost, že by jistě
několikanásobně překročila stanovený rozsah práce.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Po odborné stránce je práce zpracována dobře a poskytuje dostatek konkrétních informací
pro další praktické použití.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Může v oblasti ochrany spotřebitele nějak výrazně napomoci vznik finančního arbitra?
Případně ve které oblasti?
Otázka 2: Povede dobrá informovanost firem ke zlepšení situace jejich zákazníků, spotřebitelů? Jaké
vhodné nástroje ovlivňující chování spotřebitele můžete uvést?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Uvítal bych více názorných příkladů, kde by autor řešil konkrétní praktický případ.
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